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0917 546 714, Veľký Krtíš, www.magickaoprava.sk

l ÚDRŽBÁRSKO − OPRAVÁRENSKÉ STREDISKO,
ktoré slúži na prevádzkovanie technickej údržby a prevádzkovania 
opráv nákladných automobilov, poľnohospodárskych strojov 
a prívesov.
l SKLAD 253 − BÝVALÁ PRIDRUŽENÁ VÝROBA
na obuvnícke zvršky, ktorá sa môže využiť na malovýrobu 
alebo skladové priestory.
l SKLAD 254 − BÝVALÁ SUŠIAREŇ TABAKU,
ktorý sa môže využiť na skladové  priestory.
l SOCIÁLNO − PREVÁDZKOVÁ BUDOVA, 
ktorá môže slúžiť tiež ako doškolovacie stredisko. K pozemku je prístup
po spevnenej miestnej komunikácii, ktorá je napojená na cestu I. triedy pre−
chádzajúcou obcou v smere Levice − Šahy − V.Krtíš − Lučenec. 

Bližšie informácie na tel.čísle 0915 571 004,
mail:hriadelska@agrospol.sk

Ponúkame na predaj alebo prenájom nehnuteľnosti 
v obci Želovce v časti zastavanej poľnohospodárskymi 
stavbami v areáli firmy AGROSPOL ŽELOVCE, s.r.o.. 

Meno, 
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LETNÁ KUPÓNOVÁ SÚŤAŽ

HRACIA KARTA LETNEJ KUPÓNOVEJ SÚŤAŽE!
Milí čitatelia, začalo nám leto
a s ním aj ďalšia kupónová súťaž,
ktorá sa vždy tešila vašej popu−
larite. Veríme, že tomu bude tak
aj teraz. Dnes vám prinášame
hraciu kartu s 12 políčkami
a prvým kupónom. 
Vašou úlohou bude zozbierať

zvyšných 11 kupónov, nalepiť na
hraciu kartu a doručiť po skončení
hry k nám, do redakcie. Ak splníte
všetky tieto podmienky, budete
zaradení do žrebovania o jednu
z piatich finančných cien.      

Veľa šťastia!

HRÁTE O 5050, 40, 30, 20 a 10 EUR!

REDAKCIA                    DARUJE SVOJIM VERNÝM ČITATEĽOM 150 EUR



Minulý týždeň sme
si pripomenuli nedo−

žitých 50 rokov 
JÁNA HOLECA 

z V. Krtíša, ktorý nás
opustil pred rokom

30.5.2008. 
"A keby aj slnko

zhaslo a hviezdy pre−
stali svietiť, jedno je

isté. Ty navždy ostaneš pre nás tým naj−
drahším, a to, čo bolo medzi nami, bude
večné." Spomínajú: manželka, synovia
Ján a Peťko s priateľkami Marcelkou a
Miškou, kmotrovci Holecovci s rodinou,
ostatní príbuzní a priatelia. 
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10.6. DENIS zo Želoviec, RICHARD z V.
Krtíša, EMA z M. Kameňa, RENÉ ALEX z
Kováčoviec, 11.6. ŠTEFAN z D. Plachti−
niec, 12.6. JURAJ z M. Kameňa, DANIELA
z V. Krtíša, MICHAELA z V. Čalomije,
16.6. VIKTÓRIA z Bušiniec

NARODILI SA

9.6. JAROSLAV PALÁSTHY, nar. v r. 1947
zo Závady, 11.6. Mgr. VILIAM GIROVSKÝ,
nar. v r. 1951 z V. Krtíša, 13.6. VALÉRIA
STRMÁ, nar. v r. 1946 z M. Kameňa, MAR−
GITA CHLPOŠOVÁ, nar. v r. 1919 z V. Kr−
tíša, 14.6. JOZEF MÓZER, nar. v r. 1922 z
M. Kameňa

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

"Do večnosti odišiel
si spať, zaplakal kaž−
dý, kto Ťa pre Tvoju
dobrotu a lásku mal
rád. Odišiel si od nás,
my zostali sme v žiali,
no vždy budeš v srd−
ciach tých, ktorí Ťa
veľmi milovali."

Ako úder blesku
nás pred rokom zasiahla neuveriteľná
správa, ktorá nám zvestovala náhly a
tragický odchod nášho milovaného
manžela a otecka 

ZOLTÁNA NAGYA zo S. Ďarmôt, 
ktorý nás opustil 26.6.2008, 

vo veku 33 rokov života. 
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu
chodíme, kvety položíme a pri plamien−
ku sviečky za Teba sa modlíme. 

S láskou a úctou na Teba spomínajú:
manželka, dcérka a ostatná smútiaca rodina.

SPOMIENKA

SPOMIENKA

"V neznámy svet odi−
šiel si spať, zaplakal
každý, kto Ťa mal rád.
Odišiel si od nás, my o−
stali sme v žiali, no
vždy budeš žiť v srd−
ciach tých, ktorí Ťa mi−
lovali."

Rok uplynie 3.6.2009,
kedy nás navždy

opustil náš drahý 
MARTIN BARJAK z Bušiniec − Karlova. 

S úctou a láskou na Teba spomínajú: 
synovia Dušan a Miroslav s rodinami.

Päť rokov uplynie
24.6.2009, kedy nás

navždy opustila 

ZUZANA BEŇOVÁ 
z Červenian. 

"Neplačte, že som odi−
šla, len pokoj mi praj−
te, večnú spomienku
si na mňa zachovajte." 

Navždy spomína Lydka s rodinou.

SPOMIENKY

So smútkom v srdci si 25.júna 2009 
pripomíname 20.výročie úmrtia

JÁNA ĎURICU z Príboja.
"I keď nie si medzi nami, žiješ 

v našich spomienkach." 
S láskou spomínajú:  

dcéra a vnučky s rodinami.

"Už nepočuť po dome
otcov hlas, už nepríde
medzi nás. Osud nám
nevráti, čo nám na−
vždy vzal. Za pokojný
spánok Tvoj v modlit−
bách prosíme a spo−
mienku na Teba v srd−
ci stále nosíme."

Dňa 17.6.2009 nás
vo veku 67 rokov opustil náš drahý

manžel, otec a starký 
JÁN MAZÚCH z V. Krtíša. 

Ďakujeme všetkým príbuzným, priate−
ľom a známym, ktorí ho odprevadili na
jeho poslednej ceste a prejavmi sú−
strasti sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ.
Poďakovanie vyjadrujeme lekárom a
sestričkám z Dialyzačného strediska pri
VšNsP, n. o., vo V. Krtíši a internému
oddeleniu vo veľkokrtíšskej nemocnici a
obzvlášť pani Gitke Habdákovej. 

Smútiaca rodina

24.6. Ing. JÁN JANKOVÝCH, ANNA MES−
AROŠOVÁ, 25.6. MARGITA ALAKŠOVÁ,
26.6. HELENA BEDNÁRIKOVÁ, JÁN CSÁ−
KI, 26.6. JOLANA OBROČNÍKOVÁ, 29.6.
EVA SÝKOROVÁ

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

V nedeľu (14.6.) začal vyšetrovateľ v Lučenci trestné
stíhanie a zo zločinu lúpeže obvinil 31−ročného Dezi−
dera a 33−ročného Vojtecha, ktorí v sobotu (13.6.)
krátko popoludní prišli do domu 77−ročnej ženy z Ne−
niniec a ponúkali jej na predaj posteľnú bielizeň. Mu−
ži vošli do miestnosti kuchyne kde došlo k dohode a
poškodená odišla do vedľajšej miestnosti pre penia−
ze. Následne im vyplatila dohodnutú sumu 50 eur,
pričom v druhej ruke držala ešte ďalšiu bankovku v
hodnote 50 eur�. Vtedy k nej pristúpil 33−ročný Voj−
tech, chytil ju odzadu a druhý z páchateľov jej násilím
vybral z ruky druhú bankovku, po čom z miesta činu
odišli. K zraneniu poškodenej nedošlo. Obvinení boli
zadržaní a umiestnení do cely predbežného zadrža−
nia. Za takýto zločin hrozí obvineným 7 až 12 rokov
za mrežami.

V Čelovciach našla 47−roč−
ná žena 10.6. pri upratovaní
povaly rodinného domu dve
pušky neznámej výroby po−
chádzajúce, pravdepodobne,
z obdobia I. sv. vojny, ktoré
boli zabalené v látke. Na túto
skutočnosť upozornila polí−
ciu, čo bol správny postup.
Ohliadkou bolo zistené, že
sa jedná o 1 kus dlhej guľo−
vej zbrane so záverom s dre−
venou pažbou a jedno torzo
skorodovanej dlhej guľovej
zbrane bez pažby. Zbrane
polícia zaistila a boli zaslané
na expertízu. Až expertíza
preukáže, či boli predmetné
zbrane v použiteľnom stave. 
Ako postupovať pri takom−

to náleze?
V prípade, že dôjde k také−

muto nálezu, občan je povin−
ný okamžite daný nález ozná−
miť na políciu, ktorá zabezpečí
jeho zaistenie, ako aj následnú
expertízu. Pokiaľ danú skutoč−
nosť neoznámi, dopúšťa sa
trestného činu nedovoleného
ozbrojovania a obchodovania
so zbraňami.                 

−krpzbb−

Krásne okrúhle životné jubileum oslávi
22.6.2009 ANKA IVANIČOVÁ z V. Krtíša.

"Milá naša Anička, k Tvojim krásnym naro−
deninám, prajeme Ti veľa zdravíčka, nech
šťastím je naplnený život Tvoj a máš ružo−
vé líčka. Čo ešte Ti priať? Vari zdravie, šťas−
tie, lásku Tvojich  najbližších, to je to naj−
krajšie, čo život môže Ti dať."   

So skromným želaním nech sa naplnia
všetky Tvoje sny a nech nás ešte dlhé roky
teší Tvoja prítomnosť, Ti k Tvojim krásnym
päťdesiatinám všetko najlepšie želajú Mária
a Ľudovít Mikulovci s rodinou, kamarát Pe−
ťo a ďalší priatelia a známi. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA Už druhýkrát v krátkej dobe sa do pohostinstva U de−

da v D. Plachtinciach vlámali doteraz  neznámi pácha−
telia. Kým pri prvej vlámačke sa po vypáčení výherné−
ho automatu podarilo páchateľom odniesť si z neho pri−
bližne 1 000,− eur�, pri druhom vlámaní (2.6.) už také
šťastie nemali. Automat síce znovu vylomili, ale teraz v
ňom neboli žiadne peniaze. Jeho poškodením spôso−
bili majiteľovi škodu 3,−eurá�. Viac škody spôsobili pá−
chatelia  krádežou tovaru (14,− eur�)  a poškodením za−
riadenia pohostinstva pri vlámaní (50,− eur�).

Otváracích hodín v športovej hale sa, pravdepodobne,
nevedel dočkať športuchtivý, doteraz neznámy pácha−
teľ, ktorý sa, pravdepodobne, v noci na 10.6. pokúsil
vlámať do športovej haly vo V. Krtíši. Poškodením boč−
ných vchodových dverí i dverí do vnútorných priestorov
haly spôsobil pre majiteľa (Mesto V. Krtíš)  škodu vo
výške 300,− eur.                      mjr. Ing. D.MAGULA

GRATULÁCIE cez

Automat bez peňazí

Športový maniak

Ponúkali na predaj 
posteľú bielizeň a lúpili

Pri upratovaní povaly
našla zbrane

Takéto „prekvapenie“
čakalo ženu z Čeloviec
pri upratovaní povaly
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Kto pozná dobre názvy ulíc vo Veľ−
kom Krtíši, vie, že Tučekova ulica je
vyše kilometer dlhá, v zime dobre u−
držiavaná, široká cesta, lemovaná
chodníkmi z jednej aj druhej strany a
v noci dostatočne osvetlená desiat−
kami svetiel. 

Prečo teda chcú jej obyvatelia, aby
bola pekná a upravená? Nuž, lebo
Tučekova ulica to je aj „mini ob−
chvat“, ktorým sa dostávajú obyvate−
lia čísel domu od 1 − 7 do svojich
dvorov rodinných domov. A tu je
problém, kým o hlavnú cestu je dob−
re postarané v lete i v zime, spomí−
naných pár desiatok metrov vedľaj−
šej cesty znepríjemňuje tu bývajúcim
život. 

Okrem toho, že je
tu už niekoľkoročný
a deravý asfalt, za−
čínajú problémy na
jar. Keď sa topí
sneh, voda z poľa
nad touto časťou
mesta steká prúdmi
po ceste. Vymýva
posledné zvyšky
asfaltu a vodu ne−

stačí brať ani od−
vodňovací kanál,
ktorý má zvod do
kanalizácie dažďo−
vej vody a je u−
miestnený tesne
pred križovatkou s
hlavnou ulicou. Nič
nezastaví vodu,
ktorá sa valí na
hlavnú ulicu. Aj
týmto sa pre chod−
cov a motoristov
stáva cesta ne−
bezpečnej−
šou, navy−
še je na nej
upravená rých−

losť jazdy na 70 km za hodinu, čo
dodržiavajú máloktorí motoristi. Aj
kvôli tomu sa na nej stalo niekoľko
dopravných nehôd za krátku dobu,
hoci nemali priamy súvis s problé−
mom, o ktorom hovoríme.  

Pred pár rokmi, počas prietrže
mračien, museli nosiť tunajší čižmy v
autách, lebo nemohli z nich vystúpiť
pre vysokú vodu bez toho, aby sa
nezamočili po kolená. Jarná alebo
dažďová voda z polí rok čo rok vy−
mýva rigoly popri ceste, čím ju stále
zužuje. 

Tunajší obyvatelia ale svorne tvr−
dia: "Len samotné "natiahnutie"
asfaltu nestačí. Kým sa poriadne
nevyrieši a neurobí odvodnenie
vody, ktorá tečie z polí, situácia
sa bude opakovať a peniaze na
zalepenie dier v asfalte budú vy−
hodené zbytočne. Teší nás, že sa
v meste investovalo do údržby
ciest na Viničkách, na križovatke
Baníckej a Škultétyho i na iných
miestach. Veľmi by sme si ale
priali a možno by sme si aj zaslú−
žili, aby sme aj my mali po rokoch
dobrú a zjazdnú cestu, veď aj my
sme platičmi daní a iných poplat−
kov. Veríme, že zástupcovia mes−
ta budú na nás myslieť pri naj−
bližšej možnej príležitosti,“ za čo
im vopred ďakujú obyvatelia starej čas−
ti mesta V. Krtíša.  − J.KAMENSKÁ − 

Detstvo automaticky spája−
me s bezstarostnosťou. Toto
obdobie v ľudskom živote
patrí k najkrajším, o čo sa
môžeme postarať deťom naj−
mä my, ich rodičia, ale aj
všetci dospelí, s ktorými pri−
chádzajú do kontaktu. Pek−
nými spoločenskými akciami
sú práve detské podujatia,
ktoré organizujú obce pri rôz−
nych príležitostiach, no naj−
mä pri Medzinárodnom dni
detí. Hoci je už tento deň za
nami dlhšiu dobu, nezabud−
nú naň deti z Novej Vsi, pre
ktoré tunajší poslanci a starosta obce
Štefan Paholík pripravil pekný zážitok
− športové popoludnie, na tunajšom i−
hrisku. Z jeho priestorov sa ozýval ve−
selý smiech a džavot dedí do ďaleka,
lebo plnenie rôznych disciplín prináša−
lo so sebou veľa veselých zážitkov.
Kým v minulom roku si mohli deti po−
zrieť pekný program − variéte v kultúr−
nom dome, teraz mali možnosť rozhý−
bať sa a ukázať, aké sú všetky šikov−
né. 

Štefan Paholík spomína na túto ak−

ciu: "Deň detí sme určili na 13. jú−
na. Deti spolu s rodičmi sa streli na
obecnom − športovom ihrisku.
Chlapci a dievčatá, ktorí boli zara−
dení do troch družstiev, súťažili v
ťahaní lanom, kopali loptu na bránu
a mohli si vyskúšať koordináciu
pohybov pri nosení vajíčok v lyži−
ciach. Chlapcov zaujala súťaž v be−
hu s loptou medzi kužeľmi a strie−
kaní na terč s malou hasičskou ha−
dicou. Víťazom sa stal ten, kto zho−

dil najviac fliaš naplnených vodou.
Súťažiace deti sprevádzali vedúci
družstiev Ján Jakab, Juraj Bošeľa a
Marek Malatinec.
Tie deti, ktoré sa do súťaží zapojili,
dostali za odmenu pero s erbom
obce, odznak a sladkosť."

Nechýbalo občerstvenie − deti aj do−
spelí si pochutnali na vynikajúcom gu−
ľáši, ktorý im navarili Jozef Dihenesčík
a Milan Horčík. Za pekne pripravenú
akciu, na ktorej sa stretlo veľa Novo−

vešťanov, vyslovil starosta
poďakovanie tým, ktorí mali
zásluhu na tomto podujatí: I−
vetke Gerbáčovej, riaditeľke
Materskej školy, Ivetke Bo−
šeľovej, pracovníčke obec−
ného úradu Zdenke Chrap−
kovej, Janke Varholákovej a
taktiež všetkým rodičom a
starým rodičom detí. 
"Deťom sa tento deň veľ−

mi páčil, boli rozšantené a
spokojné," s radosťou kon−
štatoval Š. Paholík. 

"Vyšlo nám počasie a
medzi spoluobčanmi vlád−

la dobrá nálada. Do súťaží sa zapo−
jilo spolu tridsaťjeden detí, ktorým
pri súťažení hral dídžej z hudobnej
skupiny PROJEKT z V. Krtíša."
Starosta so svojimi spoluobyvateľmi
veľmi dobre vedia, že pozornosť, kto−
rú dajú deťom, sa rodičom aj obci vrá−
ti niekoľkonásobne. V dedinke žije o−
kolo deväťdesiat detí a vždy, keď sa
naskytne príležitosť, obec pre ne pri−
praví nejaké prekvapenie. V tento
krásny júnový deň nedostali deti len
vecné darčeky, ale najmä lásku, ktorú
sa naučia nielen prijímať ale dávať a
pozdejšie odovzdávať svojim potom−
kom.                                 − edit − 

Novoveské deti zažili neobyčajný deň 

Cesta obchvatu na Tučekovej ulici je
v zlom stave, vyzerá skôr ako poľná, 
a z roka na rok sa jej stav zhoršuje

Obyvatelia Tučekovej ulice vo Veľkom Krtíši:

„Aj my by sme chceli mať peknú a zjazdnú cestu“ 

Starosta N.Vsi Š.Paholík 
pripravil deťom opäť raz zážitok

Každý, kto sa zúčastnil hier, dostal 
z rúk starostu pekné darčeky

Nechýbalo snáď ani 
jedno dieťa z obce

Plný deň súťaží vystriedalo šantenie na peknom
zrekonštruovanom detskom ihrisku
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Táto návšteva sa uskutočnila v
rámci projektu Comenius, do kto−
rého sa škola pred časom prihlási−
la a po úspešnom vypracovaní
projektu bola aj vybraná medzi tie
šťastnejšie školy. Cieľom projektu
je viesť žiakov zo štátov EÚ vo
vzdelávacích aktivitách prebiehajú−
cich v anglickom jazyku, približo−
vať im rôznorodé informácie, histó−
riu, tradície, zvyky jednotlivých štá−
tov a regiónov. Každá vybraná
škola prezentuje svoje aktivity pro−
stredníctvom fotografií a priprave−
ného cédečka. V priebehu dvoch
školských rokov sa skúsenosti vy−

mieňajú aj prostredníctvom ná−
vštev účastníkov priamo v školách.
Každá škola pripravuje pre svojich
hostí pútavý a zaujímavý program.

S našou, bušinskou školou, sú v
skupine zahraničné školy. V kaž−
dom prípade je to jedna z mno−
hých škôl väčších miest. Z rumun−
ského mesta Ploiesti, bulharského
mesta Lovech, poľského Gliwice a
anglického Newcastle Under Ly−
me.

Už na jeseň minulého roku štyria
žiaci a dvaja učitelia z našej školy
navštívili rumunské mesto Ploiesti.

Tentoraz sa pobyt uskutočnil v
Anglicku. Cestovali sme tam lie−
tadlom z Bratislavy do Manches−
tru. Odtiaľ sme sa taxíkom prepra−
vili do hodinu vzdialeného spomí−
naného mesta, v ktorom sa okrem
iných významných ľudí narodil aj
kapitán stroskotanej lode Titanic
Smith. Za známe futbalové muž−
stvo, Stoke City FC, hrával v mi−
nulosti do svojej päťdesiatky sláv−
ny futbalový matuzalem sir Stanley
Matthews. 
Ubytovaní sme boli v hoteli Borou−

gh Arm Hotel.  Od soboty 30. má−
ja do utorka 2. júna pre nás pri−
pravili bohatý program. Pán učiteľ
Kevin Burndred, koordinátor pro−
jektu anglickej školy nás − t.j. žiač−
ku piateho ročníka Andreu Čampo−
vú, žiačku šiesteho ročníka Dianu
Mondokovú a pedagógov − zástup−
kyňu Helenu Borikovú , koordiná−
torku našej školy a tiež učiteľku
anglického jazyka i Pavla Kukuč−
ku, riaditeľa školy spolu s delegá−
ciami spomínaných škôl − žiak−
mi, koordinátormi, učiteľmi i ria−
diteľmi, v počte 31 ľudí, zavie−
dol na viaceré pamätihodné

miesta v samotnom meste i mimo
neho. Prepravovali sme sa veľkým
autobusom i školským minibusom.

Konkrétne sme navštívili mú−
zeum the Brampton Museum and
Art Gallery, ďalšie múzeum The
Potteries Museum and Art Gallery
a Etruria Industrial Museum, keď−
že mesto je známe výrobou kera−
miky. Deti si prišli na svoje v zá−
bavnom parku Alton Towers The−
me, s množstvom jednoduchých,
rýchlych ale aj krkolomných kolo−
točov, dráh, lanovky, pirátskych lo−
diek atď.

V pondelok a utorok sa pobyt

realizoval v priestoroch anglic−
kej školy NCHS Science Col−
lege, ktorú navštevuje okolo
500 žiakov, od detí materskej
školy až po najstarších absol−
ventov školy. Pracovali sme
spolu i v skupinách, súťažilo sa,
absolvovali sme exkurziu po u−
čebniach a zariadeniach školy.
Žiaci i učitelia sa učili africkú
hudbu, vyrábali nylon a tiež pri−
čuchli tradičnému športu − kri−

ketu. V popoludňajších hodinách
žiaci zavítali do rodín svojich an−
glických kamarátov, kde boli núte−
ní komunikovať po anglicky.

Po rozlúčkach s milými a sym−
patickými ľuďmi zo zúčastnených
štátov i s hostiteľmi sme v stredu
3. júna odcestovali domov na Slo−
vensko. Už teraz sa však tešíme
na ďalšie stretnutia, ktoré sa majú
uskutočniť v Poľsku, v Bulharsku a
to posledné v máji budúceho roku
u nás na Slovensku.

Mgr. PAVEL KUKUČKA

Dievčatá z Bušiniec si v Anglicku vyskúšali 
aj život vo viktoriánskom obdobíaj život vo viktoriánskom období

Na prelome mája a júna dve žiačky a dvaja pedagógovia zo Základnej školy s materskou školou
v Bušinciach mali tú česť navštíviť anglické mesto Newcastle Under Lyme.

Andrejka a Dianka vyskúšali na
vlastnej koži ako sa žilo v An−
glicku vo viktoriánskom období

Žiaci a učitelia v Newcaste Under Lyme

Dievčatá si vyskúšali veľa zaujímavých kolotočov

Andrea Čampová a Diana Mondoková
spolu s anglickým učiteľom kriketu

Dievčatá a pán riaditeľ v Alton
Towers Theme Park
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Ťažko uveriť, že človek, ktorý
nikdy neletel, len tak  bez prob−
lémov prvý raz sadne do "želez−
ného vtáka" . Určitý strach asi
prekoná každý, hoci podľa od−
borníkov údajne neexistuje žia−
den "klasický" strach z lietania,
pretože každý sa bojí inak. Pre−
javy sú však väčšinou rovnaké.
Okrem búšenia srdca sa preja−
vuje aj kŕčovitosťou, závratmi,
žalúdočnými problémami a ťaž−
kosťami s dýchaním.
Najčastejšie sa bojíme veľkej výš−

ky, zrútenia sa do hĺbky, tesného
priestoru a toho, že je tam málo
možností na pohyb. Príčinou stra−
chu môže byť taktiež nedôvera k
technike, hoci je známe, že lietad−
lá sú zo štatistického hľadiska veľ−
mi bezpečným dopravným pro−
striedkom.

Ako si teda pomôcť? Ponúkame
vám niekoľko rád pred dovolenka−
mi, na ktoré možno poletíte. Ideál−
ne je postupne uvoľňovať svaly, čo
môžete  robiť na sedadle. Tým sa
sústredíte na rôzne časti tela. Hoci
na väčšine letov ponúkajú letušky
nápoje, aj alkoholické, určite nie je
dobre strach "utopiť" v alkohole. Ak
je to možné, treba sa vyhnúť aj tab−
letkám na upokojenie. Tie môžu
mať na palube opačný účinok. V
lietadle človek viac pije a potí sa,
preto lieky účinkujú inak ako na ze−
mi.

Čo teda konkrétne robiť, aby ste
pri vstupe na palubu lietadla
mali minimálne taký šťastný ú−
smev ako profesionálne a krás−
ne letušky? 

* NESTRESUJTE SA
Na dovolenku cestujte bez stresu.
Na letisko príďte s dostatočným
predstihom. Sadnite si na sedadlo
pri chodbe, kde sa tak netlačíte. V
prednej časti lietadla motory nepo−
čuť veľmi hlasno, a taktiež tam nie
je až tak veľmi cítiť turbulencie.
*  PRÍPRAVA DOMA
Večer pred cestou športujte alebo
choďte na prechádzku. Vyhnite sa
alkoholu, tučným jedlám a napína−
vým filmom. To všetko zvyšuje krv−
ný tlak. Na cestu si oblečte poho−
dlné šaty.
*  NA PALUBE
Nepripútajte sa príliš tesne, cestuj−
te bez kravaty. Pite veľa vody, lebo
vzduch v lietadle je suchý. Včas
pred štartom a pristátím použite
kvapky do nosa a uší − proti boles−
ti pri zmene tlaku.
* DYCHOVÉ CVIČENIE
Vydýchnite tak, že už to viac nejde.
Urobte prestávku a potom sa hlbo−
ko nadýchnite. Všetky fázy cviče−
nia by mali byť rovnako dlhé. Ten−
to postup niekoľkokrát opakujte.

(Pokračovanie na str.7)

"Loď je síce 
najbezpečnejšia 

v prístave, ale nie 
preto ju postavili "

"Život v Dubaji bol úžasný, bola
to veľmi zaujímavá práca. Zostala
by som tam hádam aj navždy, ale
cítila som potrebu vykročiť zo svo−
jej pohodlnej zóny a zažiť niečo
nové. Odchádzalo sa mi ťažko, ale
vždy sa tam môžem vrátiť. Takže
som nemala čo stratiť. Niekedy
musí človek vedome zmeniť svoj
rutinný pohodlný život. Tým u−
možní, aby v ňom vyrástol nový
človek. Neustály pokrok a osobný
rast je pre mňa dôležitejší, než
spokojnosť a pohoda. Ani neviem,
či je to "na šťastie", alebo "bohu−
žiaľ". Ale ako hovorí P. Coelho:
"Loď je síce najbezpečnejšia v prí−
stave, ale nie preto ju postavili." 

Ako letuška
a trénerka letušiek

zažila veľa 
úžasných vecí

V aerolíniách chcela ostať len do u−
končenia štúdia na univerzitách. V
roku 2005 ukončila štúdium manaž−
mentu ľudských zdrojov na Leicester
univerzite v Anglicku a v roku 2007
dokončila doktorát v Nitre
na UKF. Potom čakala na u−
končenie Neuro−lingvistické−
ho certifikátu v Dubaji. Keď
ukončila všetky štúdia, za−
čala sa rozhliadať po ume−
leckých školách, nakoľko, u−
menie bolo vždy jej vášňou.
Pri lietaní jej chýbala kreati−
vita, takže vedela, že kým
sa niekde usadí, chce po−
pracovať na svojej tvorivosti.

V lietadle 
obsluhovala 
Federera 
i monackú 
princeznú

Marcela Lendvaiová počas
lietania v aerolíniách navští−
vila všetky kontinenty sveta:
"Je naozaj ťažké vybrať
jednu krajinu, na ktorú
spomínam najradšej. Kaž−
dý kút sveta má svoje ča−
ro, svoje plusy a mínusy.
Rada som lietala do Lon−
dýna, keďže som tam žila
a mám tam veľa známych.

New York, Sydney, Nový Zéland,
Afrika boli tiež vždy zaujímavé
miesta na spoznávanie. Maurícius
a Malta boli úžasné destinácie,
kde som sa vždy cítila ako na do−
volenke, za ktorú vás platia
(smiech). Príjemným bonusom pri
lietaní bolo, keď sme mali v prvej
triede významných ľudí, napr. te−
nistu Rogera Federera, monackú
princeznú Stephanie, kráľovské
rodiny, prezidenta Mozambiku a i−
ných."  

Rozhodla sa pre 
školu v Hollywoode 

Teraz si Marcela v Los Angeles pl−
ní svoj ďalší životný sen a študuje he−
rectvo. Ako povedala, k herectvu má
blízko. Jej stará mama bola herečka,
folkloristka a veľmi tvorivá osoba. Asi
po nej zdedila umelecké gény a  vďa−
ka jej práci si odmalička vytvorila
vzťah k javisku a k verejnému preja−
vu. 
"Už od základnej školy som cho−

dila na recitačné a spevácke súťa−
že. Na strednej škole som založila
herecký krúžok, školské rádio a
školské noviny na Strednej zdra−
votnej škole v Lučenci. Tiež som
chodila recitovať, uvádzať konfe−

rencie, písala som veľa poézie a
prózy aj súťažne. Riaditeľ na stred−
nej škole bol herec, takže som ma−
la veľkú podporu v rozvíjaní svojej
kreativity. Vždy som inklinovala k
umeniu rôzneho druhu, ale nako−
niec som vyštudovala psycholó−
giu a sociálnu prácu. Po ukončení
titulu PhDr. som mala pocit, že ko−
nečne môžem študovať niečo, čo
ma vždy bavilo. Preskúmala som
rôzne umelecké školy a zvolila
som si školu v Hollywoode. Tým
som si splnila ďalší sen − a to žiť
aspoň na chvíľu v Kalifornii" − ho−
vorí Marcela Lendvaiová.

Natáčajú na 
miestach, kde sa točia

profesionálne filmy 
Zaujímalo nás, ako v Amerike štúdi−

um prebieha. "Nedá sa to zovšeo−
becniť. Na akadémii, kde študuje−
me, máme vyučovanie 5−6 dní v
týždni, niekedy desať hodín den−
ne. Jedna vyučovacia hodina trvá
2,5 hodiny Je tam len málo teórie
a veľa praxe. Keďže je škola situ−
ovaná vedľa Universal štúdií a
Warner Bros štúdií, natáčame na
miestach, kde sa natáčajú profesi−
onálne filmy. Túto školu som si
zvolila aj kvôli lokalite. Štúdium na
nej je síce trochu drahšie než na i−
ných filmových školách, ale má
výbornú úroveň. Štúdium je veľmi
komplexné," − vysvetľuje Marcela. 

Účinkovala 
v hudobnom videoklipe
"Učíme sa techniky filmového, di−
vadelného, televízneho a reklam−
ného herectva, réžiu, editovanie,
prácu s kamerou, pohyb a hlas,
prízvuky, Shakespeara, produkciu,
písanie scenárov, a iné. 

Prekonať strach 
z lietania nie je
ľahké, ale možné

Údajne len mizivému percentu ľudí na svete sa úplne splnia ich životné sny. Ak nepočítame  "hlavy po−
mazané" − skutočných kráľov a princezné, kráľov šoubiznisu, bohatých šejkov a potomkov svetozná−
mych firiem, naozaj aj v v našom okolí poznáme málo takých...
Pôvabnej a  ambicióznej Veľkokrtíšanke PhDr. MARCELE LENDVAIOVEJ sa jeden sen splnil. Stala sa
stewardkou v medzinárodnej leteckej spoločnosti EMIRATES v Dubaji. Tieto aerolínie patria medzi naj−
prestížnejšie na svete. O povolaní letušky, o ktorom snívajú mnohé dievčatá, nám Marcela porozpráva−
la pred siedmimi rokmi a my sme vám rozhovor priniesli na stránkach Pokroku. Ako M. Lendvaiová po−
vedala, letuškou môže byť len naozaj veľmi inteligentná osoba, pretože je náročné pracovať s ľuďmi vo
vzduchu a pritom sa permanentne usmievať. Letuška sa musí za každú cenu vedieť vynájsť, aby vede−
la zareagovať aj na neprimerané správanie pasažierov. 

Marcela raz možno dobyje Hollywood
Pre aerolínie v Dubaji pracovala Marcela Lendvaiová osem rokov, z

toho päť rokov v 1.triede a posledné tri roky lietala menej. Pracovala
viac na leteckej škole, ako trénerka−inštruktorka leteckej posádky. A−
však po určitom čase cítila potrebu vo svojom živote niečo zmeniť,
túžila zažiť niečo nové. A tak sa rozhodla odísť do Ameriky  a v Los
Angeles študovať film so zameraním na filmové herectvo.  

Ambície našej rodáčky sú veľké

Universal Studio
(Europa): Táto fontá−
na bola v záberoch
mnohých filmov, na−
príklad aj v známej
snímke Chocolade

(Pokračovanie na str.7)
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(Pokračovanie zo str.6)

Aby sa váš strach zmiernil, mali
by ste vedieť, že :

l V lietadlách sú všetky elektronic−
ké systémy pre prípad poruchy
zdvojené alebo až trojité.
lVeľké lietadlá dokážu letieť aj s
jedným motorom.
l S vypnutými motormi dokážu z
letovej výšky doplachtiť do vzdiale−
nosti 200 kilometrov.
lKrídla lietadla sa musia ohýbať, i−
nak by sa zlomili.
lZvuky zasúvania a vysúvania
podvozku a klapiek po štarte a
pred pristávaním môžu byť neprí−
jemné, ale sú normálne.
lNormálne je aj to, že motory lie−
tadla počas štartu stíchnu.
lPrirodzené sú aj turbulencie. Pro−
ti nim najlepšie pomáha počúvať
zvukovú nahrávku.

Rada na záver, ktorá je síce slabou
útechou, ale ak sa naď ňou za−
myslíte, má  veľkú silu. Keď už
sadnete do lietadla, nemyslite na
najhoršie. Pomyslite si, koľko ľudí
umrie na prechode pre chodcov,
koľko v autách a vlakoch a vlastne
by ste si mali povedať, že osud
človeka je asi niekde napísaný. Ur−
čite ale nie na letiskách. Ak sa vám
dá, prekonajte  strach a  užívajte si
jedinečnosť toho,  o čom bájny Ika−
ros len sníval.... leťte! 

l LUCIA 
VARHOLÁKOVÁ
(26 r.), V. Krtíš,
na materskej
dovolenke

"Zatiaľ som ne−
letela. Určite by
som raz chcela
cestovať lietad−

lom, aj s mojim dieťatkom, pre−
tože v lietadlách sú vytvorené
podmienky pre malé deti." 

lDANA 
BYSTRIANSKA

(42 r.), 
D. Strehová,

šička
"Neletela som
lietadlom, a ani
nechcem. Mám
veľký strach z
výšok. Ak by som vyhrala zá−
jazd lietadlom, neprijala by
som ho."  

l ĽUBICA POLIŠČÁKOVÁ
(61 r.), Veľký Krtíš

"Pred desiatimi  rokmi som le−
tela lietadlom na dovolenku.
Lietania sa nebojím."

(Pokračovanie na str.8)

(Dokončenie zo str.6)
Štúdium je  veľmi intenzívne a po−
čas dní voľna stále precvičujeme
scény, pracujeme na svojich emó−
ciach, odbúravaní blokov a ega,
niekedy filmujeme mimo školy na
iných projektoch. Natáčala som
hudobný klip pre jednu kapelu,
bola som v TV show VH1 − Free
radio".

Herec sa musí
naučiť prežívať 
skutočné pocity

Marcela sa naučila mnohé veci, o
ktorých ani nevedela, že existujú.
"Štúdium herectva je veľmi nároč−
né na psychiku. Nikdy by som si
nebola pomyslela, čím všetkým
musí profesionálny herec prejsť.
Niekedy je štúdium herectva ako
terapia, naučí vás byť voľným a

bez zábran, žiť v momente a ak−
tívne počúvať. Uvedomíte si každý
svoj pohyb, mimiku, hlas, prejavy
správania. Niekedy sa to na obra−
zovke potom ťažko pozerá
(smiech). Najdôležitejšiu vec, kto−
rú som sa z americkej kinemato−
grafie naučila je, že keď hráte, ni−
kdy nesmiete hrať. Musíte to na−
ozaj prežívať, aby to bolo skutoč−
ne organické. Toto pravidlo platí
vždy, či už robíte komédiu alebo
drámu, divadlo či film. Herec sa
musí naučiť prežívať skutočne po−
city vo vymyslených podmien−
kach. Mne v tomto veľmi pomáha−
jú hodiny Meisnerovej techniky". 

Herci, ktorí 
stoja za to 

Marcela obdivuje dôveryhodných
hercov, ktorí do každej postavy, kto−
rú stvárňujú, dajú kus seba a vypra−
cujú každý detail postavy. Takými
hercami a herečkami sú, podľa nej,
Sean Penn, Meryl Streep, Denzel
Washington, Brad Pitt, Sandra Bul−
lock, Bruce Willis, George Clooney aj
Michelle Pfeiffer. Slovenských her−
cov pozná viac z dabingu po hlase
než z filmov. "Pravdupovediac, od
18−tich rokov som na Slovensku
nestrávila veľa času pozeraním te−
levízie. Vždy ma pobavila Magda
Paveleková a Jozef  Króner". 
Voľný čas trávi Marcela študovaním

scenára, precvičovaním scény alebo
filmovaním. Ak má viac času, rada
chodí do divadla v NOHO (north Hol−
lywood), na pláž v Sante Monice a−
lebo v Malibu, do kina, občas do klu−
bu alebo karaoke baru. Keď, potre−
buje vypnúť, rada počúva hudbu pri
bazéne, behá v parku, číta knihy,
scenáre a divadelné hry.

Kalifornia je známa
zdravým životným 

štýlom
Mnohí mladí ľudia prišli do Ameriky

z celého sveta, aby tu našli svoje
šťastie, splnili si svoje túžby a sny. A−
však nie každému sa to podarí. Život
za "veľkou mlákou" je síce pestrý a
rôznorodý, ale aj drsný. Mladí ľudia
žijú podľa možností a záujmov. Cho−
dia do klubov, barov, na pláže do di−
vadla, kina a posilňovní. Je tam veľa
mladých ľudí, ktorí sú veľmi povrchní

a ich hlavnou hodnotou sú peniaze a
imidž, ale je tam aj veľa sofistikova−
ných ľudí. Kalifornia je známa zdra−
vým životným štýlom. Ľudia behajú v
parkoch, cvičia aj o polnoci. Je tu
málo fajčiarov. Na diskotékach sa v
budovách nefajčí. 

Marcela rozpráva aj o tienistých
stránkach veľkomesta. "Hollywood
je veľmi špecifická časť Los An−
geles. Je tu veľa bezdomovcov a
na uliciach vidíte mladých zdro−
govaných ľudí s rozbitými snami.
V Hollywoodskych uliciach sa v
sobotu večer dá "krájať" vo vzdu−
chu depresia a sklamanie. Väčši−
na mladých ľudí sa tu snaží dostať
do filmového biznisu, ale šanca je
len 1% a pre cudzincov ešte men−
šia. Los Angeles je veľké mesto.
Cez víkendy sú plné všetky pláže,
keďže je tu takmer celý rok úžas−
né počasie."  

Našich respondentov sme 
sa spýtali, či sa boja lietania,

resp., či idú alebo by išli 
na dovolenku lietadlom. 

Stačí len veriť a nebáť sa robiť chyby
A aké plány má naša, možno budúca herečka Marcela Lendvaiová vo svo−

jom živote? "Žijem v momente, veľmi neplánujem, aj to len len krátko−
dobo. Rada by som v Los Angeles rok po ukončení štúdia zostala. U−
vidím, aké plány má so mnou vesmír. Potreba zmeny u mňa vždy príde
inštinktívne. V takých chvíľach sa neriadim rozumom, ktorý nás často
zo strachu brzdí, ale impulzom a pocitom. Je ťažké povedať, aké nad−
šenie ma zas raz prepadne po skončení štúdia. Je to vždy dar, ktorý
treba prijať v tej chvíli. Stačí len veriť a nebáť sa robiť chyby. Nechám
sa prekvapiť." − EDIT −

Na chodníku slávy v Hollywoode
− pri hviezde patriacej Marilyn
Monroe

Santa Monica −
pláž kde sa na−
táčal Baywatch

Marcelka si zapózovala aj
v priestoroch Universal
Studio (Western)

Večer v blíz−
kosti sveto−
známeho
Warner Bros
štúdia



Najmladší z tragicky zosnulých Slo−
vákov,  Arnold Gergely, pochádzal z
najbližšej obce hraničiacej s okre−
som Veľký Krtíš, z Ipeľských Úľan.
Starostka tejto obce, Magdaléna
Tóthová, bola už neraz  na rôznych
obecných oslavách v našom okrese.
Keď ju predstavuje, vždy hovorí: "V
našej obci žijeme ako jedna veľká
rodina, veď nás je len 316 obyva−
teľov. Všetko spoločne prežívame
− radosť aj žiaľ." Po tragickom lete
airbusu dodáva: "Svet by sa nikdy
nebol dozvedel o tom, kde ležia I−
peľské Úľany, nebyť tejto strašnej
udalosti. Bohužiaľ, nás náš Ar−
nold Gergely zviditeľnil tým naj−
smutnejším spôsobom − svojou
smrťou.  Radšej by sa to nikdy
nebolo takto stalo, lebo celá dedi−
na sme v šoku," rozochveným hla−
som hovorí Magdaléna Tóthová. 

Úľany sa zahalili 
do čierneho 

K udalostiam ostatných dní v obci I−
peľské Úľany  M.Tóthová pre Pokrok
povedala: "Keď v pondelok od−
znela v správach informácia o
stratenom lietadle francúzskych
aerolínií smerujúceho z Rio de

Janeira do Paríža, môj syn mi
hovorí:  ,Mami, a čo keď letel v
tomto lietadle aj Arnold?´ Za−
hriakla som ho, že čo to hovorí,
veď mohol letieť ktorýmkoľvek i−
ným, veď by to bola obrovská ná−
hoda. Omnoho väčšia náhoda by
bola, keby práve niekto z obce s
316  obyvateľmi sedel práve v
tomto lietadle. A vidíš, mohla byť
aj taká krutá náhoda.  Dokonca
náhoda bola trojnásobne nešťast−
ná, pretože všetci traja Slováci,
ktorí boli na palube, boli z levic−
kého okresu. 
Vedeli sme, že Arnold pracoval v
Írsku v leteckej spoločnosti Aer
Lingus, u ktorej si aj zabezpečil
letenku na svoju dvanásťdňovú
dovolenku v Rio de Janeiro. Keď
hovoril naposledy so svojimi blíz−
kymi, povedal, že to bola najkraj−
šia dovolenka v jeho živote. Žiaľ,
aj posledná. Z Paríža sa chcel  na
skok  zastaviť v Dubline, kde bý−
val a potom na niekoľko dní chcel
prísť za mamou a bratom Vikto−
rom (30 r.) k nám,  do Ipeľských
Úľan. V utorok som išla do Balaž−
ských Ďarmôt a ešte som tam ani

nedocestovala, keď mi volala pra−
covníčka z nášho obecného úra−
du, aby som sa hneď vrátila do−
mov, pretože volali z ministerstva
zahraničných vecí. Keď sme sa
vrátili na obecný úrad, naša straš−
ná predtucha sa naplnila, a keď
nám  ju  telefonicky z minister−
stva potvrdili, môj syn Laco od−
padol. Boli veľmi dobrí kamaráti.
Arnolda mal však každý rád. Bol
neuveriteľne milý, slušný − skrát−
ka mladý inteligentný muž na ú−
rovni, ktorý v živote veľa dosia−
hol, videl veľký kus sveta. Na−
priek tomu zostal veľmi skromný
a nesmierne empatický ku každé−
mu v tejto malej dedinke. Vždy,
keď prišiel za mamou alebo bra−
tom, zastavil sa aj u mňa na úra−
de a zaujímal sa, čo nového sa v
obci udialo, povzbudil ma milým
slovom. Takých mladých a inteli−
gentných mladých mužov ako je
Arnold Gergely, je veľmi málo." 

lMARTIN 
PÁRIŠ (28 r.), 

Sklabiná, 
nezamestnaný

"Letel som z
Londýna do Bra−
tislavy. Nemám
zážitok, nakoľko
celý let som pre−

spal. Let prebehol dobre, nema−
li sme turbulencie, ale prekva−
pili ma zamrznuté okná. Musím
povedať, že lietanie nemám v
láske. Ak si budem môcť vy−
brať, tak radšej pocestujem au−

tobusom alebo
vlakom." 

lMARTIN
FRONK (26 r.),

Kremnica, 
nezamestnaný

"Strach z lieta−
nia určite ne−
mám, hoci som

zatiaľ neletel. Doteraz som na−
vštívil Prahu, Mníchov a Sttut−
gart."

lJURAJ ANDOK (57 r.), 
S. Plachtince, živnostník

"Z lietania mám len dobré zážit−
ky. Zažil som turbulencie. Letuš−
ky boli veľmi milé. Takýto spô−
sob cestovania je lepší ako v au−
te. Letel som z Bratislavy do
Moskvy a viackrát  do Tel Avivu.
Podľa mňa je lietanie bezpečné a
vlastne celý náš život je o lietaní
a naháňaní (smiech)."

l MONIKA 
BUKOVENOVÁ

(30 r.), 
Čebovská 
Bukovina

"Keď som mala
10 rokov, letela
som lietadlom
do Bulharska. Vtedy som sa ne−
bála, momentálne však neviem,
či by som do lietadla sadla.
Tento rok asi na dovolenku ne−
jdem."

lKATARÍNA
HELENČÍKOVÁ

(38 r.), 
Veľký Krtíš 

"Ešte som ne−
letela, ale ani
sa  nebojím."

l EMÍLIA BUKOVENOVÁ (48 r.),  
Čebovská Bukovina

"Ešte keď som bola dieťa, som
letela na prázdniny do Bulhar−
ska. Nebojím sa a chcela by
som ešte niekedy letieť."

l ZUZANA 
JAKUŠOVÁ (24r.),

V.Krtíš
"Neletela som ešte
a mám strach z lie−
tania."

Prvého júna obleteli svet agentúrne správy o tragickom lete
447 Airbusu  Air France A 330−200. Veľké dopravné lietadlo sa,
podľa francúzskych aerolínií, zrútilo do vĺn Atlantického oceánu
pri pobreží Brazílie, po tom, ako sa dostalo do silnej turbulen−
cie. Airbus vyštartoval 31.mája v noci a leteckí dispečeri ho
stratili z dosahu radarov v skorých ranných hodinách 1.júna.
Lietadlo vletelo do búrkového počasia štyri hodiny po napláno−
vanom štarte z brazílskeho Rio de Janeiro do Paríža. Krátko na
to vyslalo automatickú správu o poruchách elektriny. Na palu−
be sa nachádzalo 228 ľudí  z 33 krajín sveta, vrátane troch Slo−
vákov, ktorými boli bývalý starosta Kozároviec v okrese Levice
Daniel Benčat (†54), jeho priateľ a podnikateľ Michal Hudec
(†53) a Arnold Gergely (†33). 
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Na "záhrobnej" pohľadnici, ktorú poslal nebohý Arnold Gergely (†33 ) 
svojej matke z Rio de Janeiro, o.i., stálo, že oceán je krásny...  

PRECESTOVAL CELÝ SVET A SMRŤ 
SI HO VYČÍHALA NAD ATLANTIKOM

(Pokračovanie
na str.9)

(Pokračovanie zo str.7)

(Pokračovanie na str.9)

Arnold pracoval na letisku, rád
lietal, čo sa mu stalo osudným



9/ 22. jún 2009

Najbližší tušili, že ich
Arnold zahynul 

"Pripadla mi veľmi ťažká úloha, a
to oznámiť túto smutnú udalosť
jeho mamičke a bratovi. Sama
som bola v šoku a nevedela
som, ako a čo v takýchto chví−
ľach robiť, preto som požiadala o
zdravotnícku pomoc aj doprovod
polície. Nemohla som tušiť, ako
zareaguje jeho brat Viktor, ktorý
je tesár, a práve v tom čase čosi
opravoval na streche jedného ro−
dinného domu. Bála som sa, aby
si Viktor nedával našu " delegá−
ciu" do súvisu s tragédiou lietad−
la. Chlapi zišli zo strechy a po−
stupne pomaly k nám prichádza−
li. Arnoldov brat Viktor, ktorý je
vyučený tesár, išiel prvý. Keď
sme mu oznámili, že sme dostali
zoznam pasažierov, ktorí leteli v
spadnutom lietadle, povedal, že s
matkou už pri správach tušili, že
aj Arnold sedel v tomto lietadle. S
bratom sa nevideli od Veľkej noci
a v mal ísť pre neho na letisko do
Budapešti."   

Hoci najbližší v zlej predtuche cítili,
že v osudnom lietadle sedel aj ich
blízky, úrady zrejme mali problém
presne ho identifikovať, keďže dlhé
roky žil v írskom Dubline a bol aj za−
mestnancom miestneho letiska, kde
pracoval ako vodič vysokozdvižného
vozíka, ktorým nakladal batožinu do
lietadiel. Túto prácu mal veľmi rád,
lebo ako zamestnanec letiska  mal
možnosť lacnejšie lietať po svete. V
jeho prípade platí, že je ľahšie vy−
menovať krajiny, ktoré nenavštívil
ako tie, kde bol.  Cestovanie, ktoré
bolo jeho hobby, sa mu stalo osud−
ným. 

Za Arnoldom smútia aj jeho priate−
lia z Írska.  Z nešťastia je otrasená
celá dedina, ale najviac smútia naj−
bližší  − mama, brat a stará mama.
Otec Arnoldovi umrel na rakovinu
pred desiatimi rokmi. 
Arnold, vysoký, dobre stavaný pek−
ný muž pred niekoľkými rokmi pra−
coval na Úrade vlády SR ako o−

chrankár. Pred  piatimi rokmi sa roz−
hodol, že si pôjde zarobiť do zahra−
ničia. Mal rád cestovanie a navštívil
veľa krajín. Žiaľ, z poslednej dovo−
lenky, na ktorej bol aj s estónskym
priateľom − kolegom z letiska, sa už
nevrátil. 

V katedrále 
Notre Dame horelo

228 sviečok - 
v Ipeľských Úľanoch

horia stále 
"Už vo štvrtok, keď bolo zrejmé,

že žiadny z pasažierov tragický
let neprežil, urobili sme Arnoldovi
pred obecným úradom pietne
miesto, kde naši ľudia zapaľujú
sviečky a nosia kvety. Postoja,
pospomínajú a mnohí si poplačú,
prečo musel navždy odísť práve
takýto človek... ", hovorí starostka
a dodáva, že o vyhlásení oficiálneho
smútku sa chce poradiť s rodinou, o−
becnými poslancami a farárom. Eš−
te skôr, ako bude oficiálna rozlúčka
s Arnoldom, samozrejme ak sa po−
darí jeho telo z Atlantiku vyloviť a dô−
stojne ho pochovať,  sa v Paríži ko−
nala v slávnej katedrále Notre Dame
zádušná omša za obete leteckého

nešťastiam, na ktorej na ich počesť
zapálili 228 sviečok. Jednu za každú
obeť. 

Obec Ipeľské Úľany už rodine Arnol−
da Gergelyho ponúkla všetku do−
stupnú pomoc. Snažia sa im vše−
možne pomáhať, ak by potrebovali

niekam zatelefonovať, komunikovať
s úradmi alebo ak by potrebovali
psychológa. Svetobežník Arnold,
ktorý najradšej spoznával cudzie
krajiny precestoval Európu, Áziu aj
Austráliu. Mal priateľov a známych
doslova po celom svete, doma však
na neho márne čakajú tí najbližší,
ktorí na neho nikdy nezabudnú.

Poslovia smrti 
z Air France navštívili

aj Ipeľské Úľany 
Zástupcovia spoločnosti Air France

9. júna 2009 navštívili rodiny troch
slovenských obetí. Zoči−voči krutej
pravde sa im snažili vyjasniť aspoň
doteraz zistené výsledky pátrania po
telách nezvestných a po čiernej
skrinke z lietadla, ktorá by mohla ob−
jasniť tragický pád lietadla. 

Rodinní príslušníci
všetkých troch obetí 

odovzdávali vzorky slín
na ich identifikáciu

Gergelyovci dokonca našli doma
Arnoldov vytrhnutý zub, ktorý mal
odložený na pamiatku a zobrali so
sebou aj jeho zubnú kefku. Nielen

Arnoldovi príbuzní si
želajú, aby jeho te−
lo, ale aj všetkých
ostatných, čím skôr
našli, aby ho mohli
dôstojne pochovať.
Zástupcovia letec−
kej spoločnosti prišli
rodinám pozosta−
lých ponúknuť psy−
chologickú pomoc,
a samozrejme, aj a−
kúkoľvek inú pod−
poru. Riaditeľ po−
bočky pre Česko a
Slovensko Franti−
šek Šiling prisľúbil,
že ak prebehne i−
dentifikácia obetí,
letecká spoločnosť
im prevoz zabezpe−
čí. Dokonca, ak by
aj chceli vycestovať

do zahraničia, zabezpečia im aj túto
možnosť. Prisľúbil, že rodiny sa do−
čkajú odškodného, jeho výšku však
ešte nechcel konkretizovať. V prípa−
de mŕtveho mladého muža, napo−
kon tak, ako pri každom inom zo−
snulom platí, že žiadne peniaze ne−
nahradia milovanú osobu. 

l KATARÍNA CHOBODOVÁ
(30 r.), Veľký Krtíš

"Tento rok sa chystám na do−
volenku do Chorvátska autom.
Máme malé deti, preto je to vý−
hodnejšie, lebo môžeme kedy−
koľvek zastať. Lietadlom som
ešte nikdy neletela."

l MÁRIA 
ŠALOMOVOVÁ
(43 r.), Veľký

Krtíš 
"Ešte som ne−
letela lietad−
lom. Nebojím
sa, ale ma to
neláka. Tento

rok idem na dovolenku autom
do Odesy na Ukrajinu."

l ANETA BALGOVÁ (30 r.),
Lesenice

"Ešte som neletela, ale chcela
by som. Po tej havárii síce člo−
vek premýšľa, či áno alebo nie,
ale vyskúšala by som to. Ten−
to rok nejdem na dovolenku.

Pozn. red.: Dočítali ste tento článok až dokonca? Tak sa možno pýtate, prečo o mladom mužovi Arnoldovi
Gergelym, jednej z obetí leteckého nešťastia píšeme aj v Pokroku?  Starostka Magdaléna Tóthová mi na za−
čiatku telefonátu minulý týždeň povedala: "Čakala som, že mi zavoláš, lebo u nás si podávali kľučky no−
vinári z celého Slovenska." Priznám sa,  chcela som aj nechcela, lebo viem,  ako veľmi potrebuje pokoj a
kľud človek, ktorý stratí blízkeho, aby sa sám vyrovnal so svojou bolesťou. Spomenula som si na slová sym−
patickej starostky, ktorá stále hovorí, že v obci sú ako jedna veľká rodina. Teraz táto rodina smúti, lebo strati−
la jedného šikovného a múdreho mladého člena. 
Arnold Gergely študoval na Gymnáziu v Šahách s vyučovacím jazykom maďarským v rokoch 1990 − 1994, a
pretože na tamojšom gymnáziu už dlhé desaťročia študovalo a študuje mnoho mladých ľudí aj z nášho okre−
su, uverejňujeme tento článok, lebo si možno niektorí  jeho konškoláci ešte spomenú na muža, ktorý veľmi pri−
pomínal francúzskeho herca Alaina Delona. Tak, ako si na neho spomínajú známi na internetovej stránke ško−
ly. Ak by si teda chcel niekto na Arnolda Gergelya spomenúť, či už slovami alebo  fotografiou cez Pokrok, mô−
že tak urobiť prostredníctvom mailovej adresy : noviny.pokrok@stonline.sk    − RUŽENA HORNÁČEKOVÁ − 

(Dokončenie zo str. 8)

NEBOLI STE NÁHODOU 
SPOLUŽIACI ARNOLDA GERGELYA?

PREDCHÁDZAJÚCE NEŠŤASTIA 
LIETADIEL AIR FRANCE

6. marec 1962
Boeing 707 havaroval krátko po štarte,
zahynulo 130 osôb.

11. september 1968
Lietadlo Air France typu Caravelle hava−
rovalo v meste Antibes, zahynulo 95 o−
sôb.

25. júla 2000
Všetci 109 pasažieri, letecký personál a
4 osoby na zemi zahynuli po páde Con−
cordu leteckej spoločnosti Air France ne−
ďaleko Paríža.

6. júla 2005
Prúdové lietadlo Air France narazilo po
pristátí v juhonigérijskom meste Port
Harcourt do kravy, ktorá sa dostala na
letiskovú plochu. Pri nešťastí nebol nik
zranený.

3. augusta 2005
Dopravné lietadlo A340 spoločnostio Air
France s 309 cestujúcimi a posádkou na
palube po prístátí v búrke skĺzlo z konca
rolovacej dráhy na medzinárodnom letis−
ku v Toronte. 14 ľudia utrpeli lahšie po−
ranenia.

17. decembra 2005
Boeing 777 muselo po poruche dvoch
motorov núdzovo pristáť v Irkutsku na
Sibíri. Lietadlo letelo zo Soulu do Paríža.
Nik nebol zranený.

Lúčime sa s našim občanom, 
milovaným synom, bratom, vnukom,

príbuzným, priateľom

ARNOLD−om GERGELY−om,
ktorý nás navždy opustil

vo veku 33 rokov.
Odpočívaj v pokoji !

Rodine a príbuzným touto cestou 
vyslovujeme úprimnú sústrasť

„Všetko má začiatok,
všetko má koniec.

Kreslené rozprávky,
pohrebný zvonec.
Medzi tým je život,

pomaly plynúci.
Je nám zo srdca ľúto,

že už je na konci.“

(Dokončenie zo str.8)

Obyvatelia
I.Úľan pripravili

pre svojho 
zosnulého 

spoluobčana
smútočný oltár



10/ 22. jún 2009

Baran (21. 3. až 20. 4.)
Pokiaľ ste dokončili a uzavreli jednu e−
tapu v profesionálnej oblasti, začínate
ďalšiu, no zároveň vám zostáva dosta−
tok priestoru na rodinu. Urobte radosť

deťom, kúpte maličkosť drahej polovičke alebo si
iba vychutnajte ich prítomnosť.
City: V stálom zväzku začínate úplne nové obdo−
bie. Úprimne si vyjasnite všetky tmavé miesta vo
vzťahoch. Vaša rodina vám pomôže rozvíjať sa.
Neplytvajte svojou energiou na malicherné hádky.
Akceptujte ľudí vo svojom okolí, takí akí sú a ne−
snažte sa ich meniť.

Býk (21. 4. až 21. 5.)
Plánujete riešiť záležitosti súvisiace s
nehnuteľnosťami? Obráťte sa na ľudí
predstavujúcich vaše korene, detstvo a
dospievanie. Aj keď možno nepomôžu,

ale vám to prinesie nový pohľad na svoj život.
City: Ak sa rozhodujete, že vo svojom živote nie−
čo zásadne zmeníte, je najvhodnejší čas na to,
aby ste si premysleli, ako to urobíte. Vaša rodina
môže zaujať rozporné stanoviská k vašim návr−
hom, ale bolo by dobré, keby si jej členovia uve−
domili, že riešenie, ktoré by vyhovovalo všetkým,
nenájdete.

Blíženci  (22. 5. až 21. 6.)
V oblastí financií je vám šťastena na−
klonená. Požiadajte o zvýšenie platu,
lepšiu prácu, výhodnejší projekt či kúp−
te si los. V komunikácii s ľuďmi, a hlav−

ne na úradoch, si však zahryznite do jazyka skôr
ako neskoro.
City: Napätá atmosféra vo vzťahu je na ústupe
vďaka priaznivým vesmírnym vplyvom, ktoré pô−
sobia, avšak ich účinok pocítite až koncom týž−
dňa. Očakávajte, že partner sa pokúsi o zmiere−
nie, pričom nie je vylúčené, že spôsob, ktorý zvo−
lí, bude naozaj prekvapujúci a originálny.

Rak (22. 6. až 22. 7.)
Týmto týždňom pre vás končí intro−
spektívnejšie obdobie zamýšľania sa
nad prioritami a začína čas zameraný
na uskutočnenie konkrétneho cieľa.

Ľahšie začnete, keď niekomu pred tým podáte po−
mocnú ruku.
City: V citovej oblasti podliehate obrovským túž−
bam, mali by ste sa však riadiť heslom − pomaly
ďalej zájdeš. Maľujete si čertovský obrázok na
stenu a nie je isté, či aj realizácia vašich predstáv
bude taká lákavá. Nepodliehajte zbytočne nadsa−
deným očakávaniam.

Lev (23. 7. až 23. 8.)
Každé ráno sa postavte pred zrkadlo a
pochváľte sa. Neúspech sa dostane do
vašej každodennej reality iba do tej
miery, do akej si to pripustíte. A vedz−

te, že vzťahy sa iba kryštalizujú na inú úroveň.
City: Vidíte všetko až priveľmi čierne, škaredé a
nezmyselné. Poobzerajte sa okolo seba, choďte s
vašou láskou do prírody, na prechádzku a uvidí−
te, že svet nie je až taký zlý a škaredý ako si mys−
líte. Vyrozprávajte sa láske, dajte si od nej pora−
diť a žite!

Pa n n a  (24. 8. až 23. 9.)
Disponujete dostatkom energie, aby

ste ju investovali do záležitostí pracov−
ného charakteru, ale iba za predpokla−
du, že je doma a medzi blízkymi všetko

v poriadku. Víkend skúste venovať stretnutiam s
priateľmi.
City: Zamerajte svoju pozornosť v oblasti vzťahov
na spoločenskú komunikáciu a vyjadrenie myšlie−
nok víriacich vo vás, vo vašom veľkom srdci. Vy−
jadrením svojho nesmierneho citového bohatstva
môžete vytvoriť omnoho viac ako rozumom.

HOROSKOPY
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Kovboj Jack čaká na letis−
ku na lietadlo a zrazu uvidí
automat. Príde k nemu a čí−
ta: Tento automat dokáže
určiť, kto ste aj číslo vášho
letu, aj kedy odlietate! Jack
tomu neverí, vhodí dolár a
z automatu sa ozve: − Kov−
boj Jack, 183 cm vysoký,
odlieta letom číslo 3 o
10:00. Ohúrený Jack si po−
vie, že ten automat preka−
báti. Prezlečie sa teda do
úplne iného oblečenia pri−
pevní si falošnú bradu a fú−
zy. Opäť podíde k automa−

tu vhodí dolár a automat
zase: − Kovboj Jack, 183
cm vysoký, odlieta letom
číslo 3 o 10:00. Jack sa ne−
vzdáva, znovu sa prezlečie
za niekoho iného, príde k
automatu a vhodí dolár a z
automatu sa ozve: 
− Kovboj Jack, 183 cm vy−
soký, keby nerobil blbiny
odletel by letom č. 3 o
10:00.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Mladá manželka známeho
staršieho niekoľkokrát 
šťastne rozvedeného verej−

ného činiteľa pri prichytení
manžela v chúlostivej situ−
ácii hovorí obom pristihnu−
tým: − Mama mala pravdu,
keď mi predtým hovorila,
že si veľký neverník. Mami,
ale aj ty si ma nahnevala. 
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Smutný muž vošiel do ka−
viarne. Priatelia vyzvedajú,
čo mu je.
− Zomrela mi žena. Nastalo
trápne ticho, potom sa ne−
veriacky ozval jeden z
nich:
− To nie je pravda! Vravíš

to len preto, aby sme ti zá−
videli!

* ISKRIČKY HUMORU*

Letné dni a teplé večery sú pred nami. Aby
sme mali kde tráviť tieto príjemné chvíle, po−
trebujeme exteriérový nábytok. Najdostup−
nejší a najlacnejší, hoci relatívne najmenej
trváci, je nábytok z plastov. Ak ho skladuje−
te na povale, je najvyšší čas ho vytiahnuť,
lebo prišiel jeho čas užívania. Na "svetle Bo−
žom" ale už nevy−
zerá tak, ako no−
vý, no ak nie je
polámaný, stále
sa dá ešte zrepa−
rovať.

Ryhy na 
plastovom 
nábytku 
vyleštite.

Ak máte terasový
nábytok z praktic−
kej umelej hmoty,
čistenie vám pôj−
de ľahko. Nepríjem−
né však je, ak sa na umelej hmote nachá−
dzajú aj škrabance a ryhy. No aj tento prob−
lém sa dá odstrániť alebo, ak to nie je mož−
né, aspoň zmierniť pomocou leštiacej pasty:
naneste ju na leštiacu handričku alebo plsť,
potierajte krúživými pohybmi a miernym tla−
kom. Existujú rôzne špeciálne pasty na kaž−
dý druh povrchov z umelej hmoty. Okrem
najjemnejších brúsnych prostriedkov obsa−

hujú rozpustené vosky, ktoré vyhladzujú ne−
rovnosť povrchu a vypĺňajú škrabance a ry−
hy. Tip: Najlepšie urobíte, ak leštiaci pro−
striedok vyskúšate najprv na spodnej strane
nábytku.Jemná hrdza? Mydlový roztok po−
môže Pár mesiacov v pivnici či na povale
bez pokrývky a už ste našli jemné fliačiky

hrdze na vašom od−
počívadle? Jemný
mydlový roztok a
mäkká handrička
tvoria perfektný tím
na odstránenie špi−
ny a jemnej hrdze a
vďaka nim vaše za−
šlé ležadlá opäť za−
žiaria. Tieto dva
prostriedky sa dajú
použiť aj na ušľach−
tilú oceľ.
Čistenie pomocou

zubnej pasty
Ak by ste chceli vyskúšať pred čistením pro−
fesionálnymi prostriedkami niečo, čo nájde−
te aj doma, vyskúšajte to najprv so zubnou
pastou. Tá tiež obsahuje brúsne čiastočky a
dajú sa ňou vyleštiť menšie škrabance. Po
čistení predmet umyte teplou vodou, a už sa
môžete tešiť z bezchybného nábytku pri−
chystaného na jar a leto.

Do našej súťaže Detská tvár Pokroku ste, milí čitatelia, prihlásili 
až devätnásť detí. 

ktoré by uzavrelo toto kolo súťažiacich. Po jeho uverejnení budete mať mož−
nosť ešte raz porovnať všetky deti a vybrať svojho favorita. Tešíme sa na

posledné dieťatko tohto kola. Redakcia Pokrok. 

Rady do domácnosti

Čakáme na to dvadsiate, 
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Váhy (24. 9. až 23. 10.)
Týždeň praje študentom, študujúcim a
tím, ktorí sú na cestách. Ľahšie sa zba−
víte stresu z nedokončených úloh a urči−
te si upevníte spoločenské postavenie.

Nech vám neunikne žiadna informácia. Sú dôleži−
té. City: Čo na srdci, to na jazyku môže byť nieke−
dy vzrušujúce, ale pre tentoraz si radšej pre part−
nera vymyslite zaujímavú a presvedčivú historku,
ktorá vám umožní vstúpiť do trinástej komnaty bez
použitia kľúčov, inak by ste museli dlho − predlho
hľadať ten správny kľúč.

Škorpión (24.10.až 22. 11.)
Riskantné záležitosti možno patria k
časti vašej povahy, no vy v nich nemu−
síte zotrvávať neustále. Nad niektorými
kamarátstvami treba pouvažovať, či sto−

ja za to, aby ste ich v tejto forme udržiavali aj na−
ďalej.  City: Páči sa vám v spoločnosti mnohých
rôznych ľudí. Nech už v zamestnaní, doma alebo v
spoločnosti, veľmi radi sa porozprávate. Prejavu−
jete tak svoju individualitu. Vyhľadajte čo najviac
príležitostí k stretnutiam, ak nie osobne, tak aspoň
telefonicky.

Strelec  (23.11. až 21. 12.) 
Hlavu máte v oblakoch, s láskou si den−
ne podávate ruku, len teraz sa treba po−
zrieť aj na prízemné záležitosti ako sú
zdroje príjmov. Ak chcete začať míňať na
veci nehmotného charakteru, potom tre−

ba aj zarábať.  City: Rozpočet na príjemnosti živo−
ta je drasticky skrátený a navyše vaša si ešte flir−
tuje s inými atraktívnymi bytosťami, ktoré jej prej−
dú cez cestu? Ak si nedáte pozor na svoj jazyk,
tak sa môže strhnúť búrka taká prudká, akoby sa
všetky búrky storočí spustili v jeden týždeň.

Kozorožec (22.12.až 20. 1.)
Končí pre vás obdobie zamerané na rie−
šenie osobných alebo partnerských zá−
ležitostí. V tom ďalšom bude viac domi−
novať starostlivosť o zdravie. Aspoň po−
čas víkendu si vyčleňte čas na upokoje−

nie tela a mysle na výlete vo dvojici.
City: Vo svojom partnerovi sa stretávate so svojim
protipólom. Z jedného cítiť premenlivosť a z dru−
hého stálosť a vytrvalosť. Toto je to kúzlo, ktoré
vás vlastne drží v celku. Uvedomte si to a nebo−
jujte vzájomne vo vzťahu. Vložte svoje sily radšej
do spoločného cieľa.

Vodnár (21. 1. až 19. 2.)
Rozvíjajte zmysel pre krásu a harmóniu,
avšak nielen v pudovom slova zmysle,
skôr využite prílev umeleckej a tvorivej
inšpirácie. Nadchnite sa a vzlietnite zo

stereotypu každodenných starostí, prípadne si do−
prajte aspoň oddych.
City: Vašou úlohou je usmerniť vzniknutú citovú e−
nergiu a vložiť ju do nejakej tvorivej činnosti.
Skúste si uvedomiť skutočnosť vysokej hladiny e−
mocionálnej energie a nekričať nielen na svojich
blízkych, ale tiež na kohokoľvek koho stretnete.

Ryby (20. 2. až 20. 3.)
Práca v tomto týždni pohlcuje všetko.
Ste v stave riešenia aktuálnych problé−
mov a možno sa boríte aj vnútorným
konfliktom v súvislosti s pokynmi nad−
riadených. Zvážte, či môžete strácať čas

činnosťou, čo vás nebaví.  City: Udalosti odhalia
vašu citlivosť. Napriek vytváraniu dojmu širokých
ramien, aj vy sa musíte o niekoho oprieť. Obetujte
svoju hrdosť. Priateľstvo má v tejto dobe pre vás
vysokú cenu. 

HOROSKOPY

Maľovanie jej dáva silu do života
Z. Rojíková má 40 rokov. K maľovaniu sa

dostala úplnou náhodou. Jej brat raz kúpil o−
lejové farby. Zuzana ich našla a vyskúšala s
nimi maľovať. Ťahy štetcom a miešanie fa−
rieb ju nadchli v takej miere, že sa maľova−
niu venuje desať rokov. Námety čerpá z
vlastnej fantázie. Imponuje jej podmorský
svet, motýle a anjeli. „Obraz treba robiť
podľa seba, nie od niekoho kopírovať“ –
hovorí Z. Rojíková a berie do ruky štetec a
paletu. Nemaľuje každý deň. K maľovaniu
sa prihotuje, keď má náladu a chuť maľovať.
Vtedy sadá do auta a „mašíruje“ do svojho a−
teliéru do Príbeliec, kde našla oázu pokoja.
„Niektorí ľudia mi  hovoria, že sa nudia,
že ich nič nebaví. Mne maľovanie dáva si−
lu do života“ – vyznáva sa Z Rojíková.  

Všetky obrazy má rovnako rada
Doteraz namaľovala vyše päťdesiat obráz−

kov rôznymi technikami.
Všetky má rovnako rada.
Obrazy zatiaľ nepredáva.
Chcela by usporiadať veľa
výstav, aby jej obrazy videlo
čo najviac ľudí a mali z nich
radosť. Zuzana zo začiatku
maľovala krajinky a kvety.
Teraz maľuje svojím vlast−
ným štýlom. Pri miešaní fa−
rieb sa snaží využiť čo naj−
viac svoju fantáziu. Maľuje,
tak ako to cíti. Do obrazu
vloží to, čo ju v konkrétnej
chvíli napadne.  „Obraz tre−
ba vidieť. Dá vám to viac,
ako o ňom čítať alebo roz−
právať.“ 

Z. Rojíková, zatiaľ, neusporiadala výstavu
svojich obrazov, ale stretla sa s viacerými
neprofesionálnymi výtvarníkmi, ktorí ju v jej
záľube povzbudili. Keď sa dozvedela, že
Hontiansko – ipeľské osvetové stredisko vo
V. Krtíši robí okresný výber prác neprofesio−
nálnych výtvarníkov, prihlásila sa. Istý aka−
demický maliar jej na krajskú prehliadku vy−
bral päť malieb. Z nich olejomaľba s náz−
vom Medúzy bola vystavená na krajskej vý−
stave. „Je to pre mňa veľký úspech, že
môj obraz sa dostal na krajskú výstavu“
– teší sa Z. Rojíková. 

−EDIT−

Pri rozhovoroch so starostami sa pýtame aj na to, či v ich obciach žijú zaujímaví ľudia,
či sa vo voľnom čase venujú nejakým koníčkom a záľubám. Keďže doba je hektická, ľu−
dia nemajú toľko času na pestovanie záľub, skôr sa utiekajú k papučovej kultúre. No
stále sa nájdu ľudia, ktorí sa venujú duchovnej tvorbe aj napriek tomu, že ich poháňajú
čas a povinnosti. Pre ZUZANU ROJÍKOVÚ z Malého Krtíša je maľovanie obrazov ob−
rovským relaxom a možnosťou odreagovania sa od každodenných starostí. Táto ama−
térska výtvarníčka, dosiahla prednedávnom úspech spolu s Ľubomírom Šalátom. Ich
obrazy sa dostali na krajskú súťažnú prehliadku neprofesionálnej výtvarnej tvorby VÝ−
TVARNÉ SPEKTRUM 2009, ktorá sa konala v máji v B. Bystrici. Spolu s nimi na výsta−
ve vystavoval svoje obrazy Ján Juhaniak, ktorý postúpil do celoštátneho kola. 

Z jej obrazov sa vynára podmorský svet
So Zuzanou Rojíkovou  sme si o jej vý−
tvarnej tvorbe pohovorili cestou do jej a−
teliéru, ktorý má v rodičovskom dome v
Príbelciach. Vlastne hovoriť ani nebolo
treba veľa, z jej obrazov sa dalo vycítiť
všetko, čo do nich vkladá. 

Pri pohľade na tieto obrazy objavíte krásu mora a morských rýb.

Obraz s motýľmi by sa  vynímal v
každej obývačke.  

Séria obrazov s anjelmi robí Zuzane
Rojíkovej radosť.


